
CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

Oggi 03/03/2023, alle ore 09.15 presso la sede legale dell’Ente – sita in Milano -  Via Errico Petrella n.19
si è riunito il Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano, ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente e
della  vigente  normativa,  previa  regolare  convocazione  effettuata  secondo  le  norme  di  legge  e
regolamentari, nelle persone dei Signori:

    

Sono presenti il Direttore Matteo Canali e il Vice Direttore Cristina Reposi ai sensi dell’art. 23, comma 2 
dello Statuto dell’Ente

Sono presenti i Revisori:

Presente
MONTANI Antonio Presidente generale SI
BENEDETTI Giacomo Vicepresidente generale SI
COLOMBO Laura Vicepresidente generale SI
PELLIZON Manlio Vicepresidente generale SI
SCHENA Angelo Componente CDC SI

Presente Assente
CERRUTI Alberto Presidente NO
FALCOMER Valentina Revisore SI
PACILE’ Gloria Anna Revisore NO
OTTAVIANO Franco Revisore supplente NO



Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Atto n. 43 Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI  DELIBERA A CONTRARRE



C.A.I.
CLUB ALPINO ITALIANO

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI  DELIBERA A CONTRARRE

Il Comitato Direttivo Centrale

PREMESSO  che  il  31.12.2023  giungeranno  a  naturale  scadenza  i  contratti  per  i  servizi
assicurativi, in particolare:
- Copertura assicurativa Infortuni Soci;
- Copertura assicurativa infortuni volontari CNSAS;
- Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera;
- Copertura assicurativa Tutela Legale;

VALUTATA l’opportunità di avviare la procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi
per il periodo 2024-2026, in modo da determinare con esattezza eventuali variazioni dei costi da
sostenere per le nuove polizze e, conseguentemente, confermare o meno le quote associative in
occasione della prossima Assemblea dei Delegati, che si terrà nei giorni 20 e 21 maggio p.v.;

DATO ATTO che ai  sensi dell’art.  31 commi 7,  8 e 11 e art.  36 comma 2 lettera a) d.lgs.  n.
50/2016, per il presente procedimento:
- con  determinazione  dirigenziale  n.  9  del  25.01.2023,  è  stato  affidato  all’avv.  Elena  Pinto

l’incarico di supporto legale amministrativo all’attività del R.U.P.;
- con determinazione dirigenziale n. 11 del 26.01.2023, è stato affidato al dott. Giancarlo Spagna

l’incarico di supporto tecnico – economico – finanziario all’attività del R.U.P.;

PRESO ATTO:
- dell’allegato disciplinare di gara predisposto dall’avv. Elena Pinto (prot. n.1624 del 27/02/2023);
-  degli  allegati  capitolati,  compresi  in  particolare,  le  condizioni  attributive  dei  punteggi,  la
determinazione  dei  capitali  assicurati,  garanzie,  massimali  e  premi  da  porre  a  base  d’asta,
predisposti  dal  dott.  Giancarlo  Spagna  (prot.  n.1668  del  01/03/2023)  riassunti  nella  seguente
tabella: 

Descrizione CIG
Importo complessivo

triennale a base d’asta

Lotto 1 Copertura assicurativa Infortuni Soci 9681769088 Euro 7.050.000,00

Lotto 2
Copertura  assicurativa  infortuni  volontari
CNSAS

9681782B3F Euro 4.500.000,00

Lotto 3
Copertura assicurativa della responsabilità
civile verso terzi e verso prestatori d’opera

96817966CE Euro 1.764.000,00

Lotto 4 Copertura assicurativa Tutela Legale 9681839A49 Euro  127.500,00

RICHIAMATO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni; 

RITENUTO di dover aggiudicare la procedura in base al criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016, in base alle condizioni attributive
di punteggio contenute nel disciplinare di gara;

RITENUTO di utilizzare la piattaforma di e-procurement Sintel sul portale www.ariaspa.it, ai sensi
dell’art. 40 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che consente la gestione delle procedure di scelta del
contraente interamente per via elettronica;

VISTA  la  delibera  del  Comitato  Direttivo  Centrale  n.  13  del  20.01.2023,  avente  ad  oggetto
l’approvazione  del  programma  biennale  degli  affidamenti  di  forniture  e  servizi  per  il  periodo
2023/2024;



VISTA la delibera presidenziale n. 30 del 27 aprile 2022, con cui è stato adottato il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024, comprendente il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione;

RITENUTO opportuno nominare Responsabile del Procedimento il dott. Matteo Canali, Direttore
dell’Ente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATA l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P., neppure potenziali, nella presente
procedura;

DATO ATTO che con propria delibera n. 273 del 26 ottobre 2022 è stato approvato il Budget
previsionale economico 2023;

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs.50/2016, art. 113:
- commi 1 e 2, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo, a valere sugli

stanziamenti previsti per i singoli appalti, le risorse finanziarie  in  misura  non  superiore  al  2
per  cento  modulate sull'importo dei lavori,  servizi e forniture, posti a  base  di  gara per le
funzioni   tecniche   svolte  dai  dipendenti  delle  stesse  esclusivamente  per  le  attività  di
programmazione  della  spesa  per investimenti,   di   valutazione   preventiva   dei   progetti,    di
predisposizione  e  di  controllo  delle  procedure  di  gara  e   di esecuzione dei contratti pubblici,
di  RUP,  di   direzione   dei   lavori  ovvero  direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico
amministrativo ovvero di  verifica  di  conformità,  di  collaudatore  statico  ove  necessario per
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti  a  base  di  gara,  del  progetto,
dei  tempi   e   costi prestabiliti;

- comma 3, il fondo per incentivare le funzioni tecniche è applicato secondo il Regolamento per la
costituzione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, approvato con proprio atto n.
98 del 17.07.2020;

DATO ATTO che:
-  ai  sensi  dell’art.10  comma  1  del  Regolamento  citato  e  dell’art.art.113  comma  3  del
D.Lgs.50/2016 è escluso dalla ripartizione il personale dirigente;
- ai sensi dell’art.10 comma 2 del Regolamento citato quando oltre al dirigente partecipano alla
prestazione anche collaboratori che non rivestono tale profilo, in tal caso la quota da distribuire
agli stessi è quantificata nella misura del 35% dell’aliquota prevista;
-  ai  sensi  dell’art.  6  del  Regolamento  citato  al  punto  precedente,  la  percentuale  del  fondo
incentivante  è  pari  a  0,40 % della  base d’asta  pari  a  € 13.441.500,00,  e che il  conseguente
incentivo  è  da  determinare  nella  misura  dell’80%  (comprensivo  deli  oneri  previdenziali,
assistenziali nonché del contributo fiscale IRAP a carico dell’Ente) così suddiviso:

SOGGETTI INDIVIDUATI INCENTIVO  € NOTE

R.U.P. 20.968,74
Escluso dalla ripartizione ex art. 10 comma 1
del Regolamento e ex art.113 comma 3 del
D.Lgs.50/2016

Dipendenti 19.785,89

Figure esterne 2.258,17
Escluso  dalla  ripartizione  ex  art.  12
Regolamento

T O T A L E 43.012,80

DATO ATTO che il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo citato al punto precedente, pari
a € 10.753,20, è destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione
elettronica informativa per l’edilizia e per le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per
il  controllo  e  il  miglioramento  della  capacità  di  spesa  e  di  efficientamento  informatico,  con
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;   



ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente per la regolarità contabile
e per la copertura finanziaria:

Esercizio Importo Voce
budget

descrizione

2023 3.400,00 804702 le pubblicazioni sui quotidiani e la GURI
2023 800,00 804702 Contributo ANAC
2023 10.753,20 224005 Fondo incentivante acquisto beni e strumentazioni
2023 11.871,53 810001 Fondo incentivante funzioni tecniche

2024

2.350.000,00

804860

Infortuni soci
804190
804852
804406

1.500.000,00 804403 Copertura assicurativa infortuni volontari CNSAS

588.000,00
804190

Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera804851
814021

42.500,00 804857 Tutela legale
2024 2.637,46 810001 Fondo incentivante funzioni tecniche

2025

2.350.000,00

804860

Infortuni soci
804190
804852
804406

1.500.000,00 804403 Copertura assicurativa infortuni volontari CNSAS

588.000,00
804190

Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera804851
814021

42.500,00 804857 Tutela legale
2025 2.637,46 810001 Fondo incentivante funzioni tecniche

2026

2.350.000,00

804860

Infortuni soci
804190
804852
804406

1.500.000,00 804403 Copertura assicurativa infortuni volontari CNSAS

588.000,00
804190

Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera
804851
814021

42.500,00 804857 Tutela legale
2026 2.639,44 810001 Fondo incentivante funzioni tecniche

RICHIAMATO lo Statuto del Club Alpino Italiano, in particolare l’art. 19 relativo alla competenza
del Comitato Direttivo Centrale;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è presente
alla seduta del CDC il Direttore dell’Ente;

a voti unanimi

DELIBERA

1. Di  formalizzare  con  la  presente  l’intendimento  di  questo  Ente  a  contrarre  con  terzi  E  DI
INDIRE,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa  e  da  intendersi  qui  riportate  quale  parte
integrante e sostanziale del presente atto, la procedura aperta prevista dall’art. 60 del D.Lgs.
n. 50 del 18 aprile 2016 per l’affidamento dei servizi assicurativi, per il periodo 31.12.2023 –
31.12.2026:



2. DI  APPROVARE  le  disposizioni  contenute  nel  bando  di  gara  (allegato  1),  nel  relativo
disciplinare (allegato 2) nonché le specifiche tecniche delle polizze contenute nei capitolati
speciali (allegati 3, 4, 5 e 6);

3. DI  NOMINARE il  dott.  Matteo  Canali  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento
(R.U.P.) per la presente procedura;

4. DI DARE MANDATO alla Direzione per l’esecuzione di tutti gli adempimenti conseguenti, in
particolare  per  la  pubblicazione  del  bando  e  della  relativa  documentazione  secondo  le
modalità previste dalla normativa vigente, nonché per l’assunzione dei relativi oneri, compreso
il contributo ANAC;

5. DI  DARE  ATTO  che  l’importo  di  €  13.476.239,09  da  destinare  alla  procedura  d’appalto
(compresi gli oneri per le pubblicazioni pari a € 3.400,00 e gli oneri per il contributo ANAC pari
a € 800,00), è da imputare alle seguenti voci:

Esercizio Importo Voce
budget

descrizione

2023 3.400,00 804702 le pubblicazioni sui quotidiani e la GURI
2023 800,00 804702 Contributo ANAC
2023 10.753,20 224005 Fondo incentivante acquisto beni e strumentazioni
2023 11.871,53 810001 Fondo incentivante funzioni tecniche

2024

2.350.000,00

804860

Infortuni soci
804190
804852
804406

1.500.000,00 804403 Copertura assicurativa infortuni volontari CNSAS

588.000,00
804190

Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera
804851
814021

42.500,00 804857 Tutela legale
2024 2.637,46 810001 Fondo incentivante funzioni tecniche

2025

2.350.000,00

804860

Infortuni soci
804190
804852
804406

1.500.000,00 804403 Copertura assicurativa infortuni volontari CNSAS

588.000,00
804190

Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera
804851
814021

42.500,00 804857 Tutela legale
2025 2.637,46 810001 Fondo incentivante funzioni tecniche

2026

2.350.000,00

804860

Infortuni soci
804190
804852
804406

1.500.000,00 804403 Copertura assicurativa infortuni volontari CNSAS

588.000,00
804190

Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera
804851
814021

42.500,00 804857 Tutela legale
2026 2.639,44 810001 Fondo incentivante funzioni tecniche

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;



7. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)

IL PRESIDENTE GENERALE
(Antonio Montani)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
appone il visto in ordine alla regolarità contabile della stessa e attesta la copertura finanziaria alle
voci di bilancio così come riportate nel deliberato.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegato 1: bando di gara.
Allegato 2: disciplinare di gara.
Allegato 3: capitolato speciale d’appalto.



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Pareri

97

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI  DELIBERA A CONTRARRE

2023

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/03/2023Data

Parere Favorevole

Annalisa Lattuada

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL Direttore
Dott. CANALI Matteo

IL Presidente generale
MONTANI Antonio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

Montani Antonio in data 08/03/2023
canali matteo in data 08/03/2023


